

Investitor
Obiect

Ministerul Afacerilor Interne

**Lucrai de reparaie a zidurilor de sprigin din incinta
M.A.I., bd. Stefan cel Mare 75****Catalog de preuri unitare pentru obiectul
Lucrari reparatie
(formular desfurat)**

Nr crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrri, cheltuieli ei resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de mrsurr	Valoare, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari si evacuari				
1	TsH02A	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei pina la 10 cm	buc			23,92
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4600	52,00	23,92
2	TsG03C	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor pentru suprafetele mai mici de 500 mp, fara scoaterea radacini	100m2			793,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	15,2500	52,00	793,00
3	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Suprafetele defrisate de vegetatie)	m2			14,84
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,00	0,30
4	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Suprafetele deteriorate)	m2			14,84

1	2	3	4	5	6	7
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,00	0,30
5	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			36,64
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,4700	52,00	24,44
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	30,00	1,80
6	RpCI42 A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (glaf montat pe parapet)	m			7,58
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,0900	52,00	4,68
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,00	2,60
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,00	0,30
7	TrB01C1 -1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t			24,96
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4800	52,00	24,96
8	TrI1AA0 1C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			18,20
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	52,00	18,20
9	TsI50B5	Transportarea dunoiiului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			134,16
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	520,00	134,16
		2. Reparatia zidului de sprigin				
10	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu	m2			114,34

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,00	72,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,77	18,58
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	225,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	44,80	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	45,00	0,36
11	CF17B k=10	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2			116,96
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	52,00	52,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	52,00	15,60
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	815,20	48,91
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	44,80	0,45
12	RpCD08 A	Montarea plaselor sudate (VR-100x100x4) mm la pereti	kg			31,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	52,00	2,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	52,00	0,21
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	28,30	28,58
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	15,40	0,08
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	18,50	0,19
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	0,24	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	24,50	0,01
13	RpCI22 A	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau	m			142,30

1	2	3	4	5	6	7
		impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv				
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,7700	52,00	40,04
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00
	271040364 1867	Tabla zincata 0,4 OL32-In	kg	1,0000	34,50	36,22
	268213260 0933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,3300	18,00	6,24
	274412590 4770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	36,40	1,15
	287314588 6851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0300	28,70	0,90
	205114295 0716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,12	0,25
	341052000 5702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1000	445,00	44,50
14	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			12,45
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	52,00	2,08
	241331734 6000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	34,50	10,35
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	292214000 6703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	30,00	0,01
15	RpCI34 A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Tehnoelast AKP, grosimea stratului nu mai mica de 4.2 mm) sau analogic, inclusiv parapetele	m2			190,28
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,7300	52,00	37,96
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	268213260 0470	Membrane bituminoase	m2	1,1500	114,50	138,92
	112020620	Gaz metan in butelii	kg	0,3000	12,40	3,92

1	2	3	4	5	6	7
	1035					
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	24,50	1,22
	292114000 7681	Arzator cu flacăra	h-ut	0,0100	45,00	0,45
16	CE24C	Gargui (gura de scurgere), din tablă zincată de 0,5 mm grosime, din teava de oțel zincat D=2", confecționate pe șantier, montat prin cimentare (Manopera)	buc			72,80
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	1,4000	52,00	72,80
17	Pret de piată	Gura de scurgere confecționată din metal cu diametru minim 150 mm	buc			425,00
	1111	gura de scurgere d. 150 mm	buc	1,0000	425,00	425,00
18	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tablă protejată anticoroziv (burlane d. 100 mm)	m			198,52
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3500	52,00	18,20
	271040631 1726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	92,40	98,96
	287527400 0502	Cot burlan	buc	0,5000	62,80	32,03
	287527411 0001	Piesa de legătură	buc	0,2500	26,80	6,83
	241321730 0010	Cleme	buc	0,5000	8,00	4,08
	287411583 0000	Pilni de curățire	buc	0,2500	68,50	17,47
	287527400 0503	Cot de capăt	buc	0,2500	48,50	12,37
	287527400 0050	Elemente de legătură	buc	0,2500	31,00	7,91
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0150	44,80	0,67
19	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor	m2			6,07
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,40	4,26
	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	0,0500	5,00	0,25
20	RpCJ26 A	Recondiționarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru șpritz și mortar de var-	m2			45,61

1	2	3	4	5	6	7
		ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip (cu adaos color K materiale =1.15)				
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,3800	52,00	19,76
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	1,77	7,12
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0008	2 640,00	2,43
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	225,00	3,11
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0037	10,00	0,04
	266410210 1000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	266410210 2002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0025	45,00	0,11
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	24,50	0,04

Intocmit _____ ()
(funcția, semnrtura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnrtura)